№ 1-68/2020 

11901520053001601

55RS0003-01-2019-006023-41 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 января 2020 года г.Омск

Ленинский районный суд города Омска 

в составе председательствующего судьи Шаленовой М.А.

при секретаре судебного заседания Зограбян А.З., помощнике судьи Грибковой О.Н., 

с участием государственного обвинителя –Абайдулина М.Х., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Ситник А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при сокращенной форме дознания уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4, ст. 73 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4, ст. 73 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4, ст. 73 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4, ст. 73 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговорам того же суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию определено 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору того же суда от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию определено 7 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору того же суда от ДД.ММ.ГГГГ назначено 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, частично присоединено неотбытое наказание по приговору того же суда от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию определено 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору того же суда от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию определено 11 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору того же суда от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию определено 1 год 3 месяца исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору того же суда от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию определено 1 год 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору того же суда от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию определено 1 год 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к штрафу в размере 50000 рублей, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединен не отбытый срок по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 1 год 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 50000 рублей (наказание не отбыто)

;

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осуществляла незаконную розничную продажу алкогольной и спиртсодержащей пищевой продукции, неоднократно. Преступление совершено в городе Омске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ по постановлениям мирового судьи судебного участка № 56 в Ленинском судебном районе в г. Омске от 19.09.2017 г. и 12.10.2017 г. и подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа, который до настоящего времени не оплачен, не имея лицензии на реализацию алкогольной продукции в установленном порядке, без оформления трудовых отношений осуществляла незаконную деятельность по реализации алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, приобретенной ею для реализации у неустановленного лица, относящейся в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» к товару, ограниченному в обороте. 

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 30 мин., находясь у дома № по ул. 

<

адрес> в г. Омске, осуществила реализацию ФИО2 за 100 руб. алкогольной продукции – одной бутылки водки «VIP PREMIUM», объемом 0,5 л, с содержанием этилового спирта 29, 3,%.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном постановлении, не оспаривает. 

Защитник поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку она понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке; осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Предусмотренные п.п. 1-3 ч. 2 ст. 226.1 УПК РФ условия проведения дознания в сокращенной форме по делу соблюдены. Обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу и указанными в обвинительном постановлении доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести; данные о личности виновной, которая по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учетах в ООНД, ОПНД не состоит; обстоятельства, смягчающие наказание; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на момент совершения преступления несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья виновной и ее близких.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности виновной, ее имущественного положения, суд полагает возможным назначить ФИО1 наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 171.4 УК РФ, то есть штраф в минимальном размере, с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что давало бы основания для применения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Поскольку преступление совершено ФИО1 после вынесения в отношении нее приговора Ленинского районного суда г. Омска от 17.09.2019 г. окончательное наказание подлежит назначению по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, а именно:

- изъятая бутылка из-под алкогольной продукции и ее упаковка подлежат уничтожению;

- одна денежная купюра достоинством 100 рублей серии № подлежит оставлению у законного владельца.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст.307-309, ст.316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Омска от 17.09.2019 г., окончательно определив ФИО1 наказание в виде одного года шести месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 60000 рублей, который в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Омской области (УМВД России по Омской области, л/с 

<

***>), Банк получателя: Отделение Омск, расчетный счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, БИК 045209001, КПП 550301001, ОКТМО 52701000, код БК 18811621010016000140.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: одну пустую стеклянную бутылку с надписью водка «VIP REMIUM», емкостью 0,5 л, полимерный пакет черного цвета, две бумажные бирки, бумажный конверт с сопроводительными надписями, упакованные в полимерный пакет из бесцветной пленки, –уничтожить; одну денежную купюру достоинством 100 рублей серии № – вернуть свидетелю ФИО3 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, кроме основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья М.А. Шаленова